
SUBSECRETÁRIO REGIONAL DA PRESIDÊNCIA PARA AS RELAÇÕES
EXTERNAS

Despacho n.º 2374/2016 de 19 de Outubro de 2016

Considerando o interesse que reveste, para o reforço das relações entre a Região e as
comunidades de emigrantes açorianos, a participação de elementos açorianos em eventos que
promovam a preservação e divulgação da cultura e tradições açorianas.

Considerando o particular relevo que assumem, neste domínio, as iniciativas de entidades
socioculturais das comunidades da diáspora, nomeadamente, nos Estados Unidos da América.

Considerando a importância das festividades em honra de Nossa Senhora de Fátima em
Thornton e as comemorações do 10º aniversário do Grupo de Forcados do Aposento de
Turlock, estado da Califórnia, iniciativas que congregam as comunidades açorianas residentes
na costa oeste dos Estados Unidos da América;

Considerando, em suma, a importância de promover os laços de amizade e os intercâmbios
entre as comunidades da diáspora e a Região Autónoma dos Açores.

Assim, ao abrigo da alínea o) do n.º 1 do artigo 227.º da Constituição da República Portuguesa,
das alíneas b) e j) do artigo 90.º do Estatuto Político-Administrativo da Região Autónoma dos
Açores, da alínea c) do artigo 37.º e da alínea j) do n.º 1 do artigo 38.º, ambos do Decreto
Regulamentar Regional n.º 18/2015/A, de 30 de setembro, conjugado com o disposto da alínea
f) do n.º 6 e do n.º 7 do artigo 5.º e do n.º 2 do artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
12/2014/A, de 24 de julho, e nos termos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º
9/2000/A, de 10 de maio, determino o seguinte:

1. Para efeitos do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 9/2000/A, de 10 de maio, é
declarada de interesse público a deslocação de César Francisco Pereira Pires, trabalhador dos
Serviços Municipalizados de Angra do Heroísmo, de Manuel Hildeberto Diniz Pires, trabalhador
do Hospital de Santo Espírito da ilha Terceira e de Vitor Miguel Ferreira Enes, trabalhador do
Instituto de Alimentação e Mercados Agrícolas da Ilha Terceira, à Califórnia, Estados Unidos da
América, entre 5 e 15 de outubro de 2016.

2. O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

26 de setembro de 2016. - O Subsecretário Regional da Presidência Para as Relações
Externas, Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


